PORTARIA N.º 19.462, DE 18/04/2023.

DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO PROVISÓRIA DE

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, PELO

INTERESSE DO ENSINO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE

ACORDO COM A LEI N.º 3.356/2010,

RESOLVE:

                     Art. 1º Lotar provisoriamente os Profissionais da Educação, pelo interesse do

ensino conforme estabelecido o art. 24 da Lei n.º 3.356/2010.

                    Art. 2º A lotação provisória de que se trata esta Portaria será realizada de acordo

com a relação anexa e vigorará até 31/12/2023, salvo quando ocorrer reassunção do titular,

redução de turma e/ou carga horária.

                     Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                     Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de abril de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 32751 Luciene da Silva Cuzzuol de Oliveira Professor de Educação Infantil
CMEB Honório Nunes de

Jesus

EMEF Ermelinda Giacomin

Farina
20221303 01/02/2023

2
Permutada

Linhares
Fernanda Alves de Azeredo Borges Professor de Educação Infantil Prefeitura de Linhares CMEI Chapeuzinho Vermelho 20221303 01/02/2023

3 24173 Cláudia Lúcia dos Santos de Bortoli Professor de Educação Infantil CMEB Mário Leal Silva CMEI Chapeuzinho Vermelho 20221303 01/02/2023

4 37017 Eglaia Moreira Lopes Professor de Educação Infantil CMEB Mário Leal Silva
CMEI Marília Rezende

Scarton Coutinho
20221303 01/02/2023

5 26823 Alini Rocha Coutinho Professor de Educação Infantil CMEI Cinderela CMEI Epifânio Pontin 20221303 01/02/2023

6 37022 Fernanda Ricati Lozer Professor de Educação Infantil CMEB Mário Leal Silva CMEI Epifânio Pontin 20221303 01/02 até 08/03/2024

7 3444 Simone Santuzzi Zucoloto Professor de Educação Infantil CMEI Cinderela CMEI Epifânio Pontin 20221303 01/02/2023

8  	21686 Dilzilene Machado Teles Professor de Educação Infantil CMEI Cinderela CMEI Epifânio Pontin 20221303 01/02/2023

9  	37145 Lainay Cumin Alvarenga Ramos Professor de Educação Infantil CMEB Álvaro Souza CMEB Mário Leal Silva 20221303 01/02/2023

10  	37144 Diana Cesar Stabnow Stov Professor de Educação Infantil CMEB Álvaro Souza CMEI Narizinho 20221303 01/02/2023

11 32720 Adriana Aparecida Jubini Professor de Educação Infantil CMEI Amália Coutinho EMEF Itaparica 20221303 01/02/2023

12 32396
Luciana Mara Vieira de Jesus

Damaceno
Professor de Educação Infantil CMEI Balão Mágico EMEF Itaparica 20221303 01/02/2023

13  	32718 Liliane Nascimento Ferreira Professor de Educação Infantil CMEI Novo Irajá Cmei Crescer 20221303 01/02/2023

14 36342 Giovana Ferreira de Deus Professor de Educação Infantil
EMEF Ermelinda Giacomin

Farina
CMEI Amália Coutinho 20221303 27/02/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE INSPEÇÃO EDUCACIONAL

LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA POR INTERESSE DO ENSINO – 2023

EDUCAÇÃO INFANTIL

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 34961 Paulo Loureiro de Oliveira
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
CMEB Álvaro Souza EMEF Samoel Costa 20221302 01/02/2023

2 37029 Catiurcia Ferreira da Silva
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
CMEB Álvaro Souza CMEB José Mambrini 20221302 01/02/2023

3 37019 Paulo Sérgio Salgado de Oliveira
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais

EMEF Ermelinda Giacomim

Farina
CMEB José Mambrini 20221302 01/02/2023

4 32687 Poliana Gomes da  Silva
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Coqueiral EMEF Placidino Passos 20221302 01/02/2023

5 27420 Elaine Sírtoli Suela Lopes
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais

EMEF Zilca Nunes Vieira

Bermudes

EMEF José Marcos

Rampinelli
20221302 01/02/2023

6 35874 Janaina Lombardi Nascimento Nunes
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Paulo Freire EMEF Placidino Passos 20221302 01/02/2023

7 34544 Geórgia Passos Mercier
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Paulo Freire

EMEF José Marcos

Rampinelli
20221302 01/02/2023

8 37028 Daniella Santiago Jardim
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais

EMEF Profª Bárula Neves dos

Santos

EMEF Profª Maria Inês Della

Valentina
20221302 01/02/2023

9 35501 Aline Dutra Pereira
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Paulo Freire

CMEB Honório Nunes de

Jesus
20221302 01/02/2023

10 16932 Luciney Barbarioli
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais

EMEFTI Profª Maria Luiza

Devens

EMEF Luiza Silvina Jardim

Rebuzzi
20221302 01/02/2023

11 21725 Priscila Aquino Fernandes
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais

EMEF Zilca Nunes Vieira

Bermudes

EMEF Luiza Silvina Jardim

Rebuzzi
20221302 01/02/2023

12 16921 Ariela Andre Lacerda
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Coqueiral

EMEF Luiza Silvina Jardim

Rebuzzi
20221302 01/02/2023

13 28260 Lourdes A. Aiolfi Piassarolo
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Paulo Freire EMEF Placidino Passos 20221302 01/02/2023

14 21737 Leandra Mara Cavalcante Evangelista
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Zenília Varzem Ribeiro

EMEF Zilca Nunes Vieira

Bermudes
20221302 01/02/2023

15  	26605
Deiziluce Rodrigues Ghisolph De

Marchi

Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
CMEB Mário Leal Silva EMEF Paulo Freire 20221302 01/02/2023

16 16115 Marilene Fernandes Peres
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais
EMEF Zenília Varzem Ribeiro EMEF Ezequiel Fraga Rocha 20221302 01/02/2023

EMEF Zilca Vieira Bermudes 01/02 a 22/03/2023

EMEF José Marcos

Rampinelli
22/03/2023

17 20221302CMEB José Mambrini

ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS

37071 Raphael Barros Teixeira
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Iniciais

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023
CÓDIGO DO

FUNDEB
A PARTIR DE

1 26802 Leonardo Possatti Lepaus
Professor de Educação Básica -

Educação Física
CMEI Crescer

EMEF Luiza Silvina Jardim

Rebuzzi
20221302 01/02/2023

2 16135 Marcos Gomes do Nascimento
Professor de Educação Básica -

Educação Física
EMEF Ezequiel Fraga Rocha CMEI Donatila Coutinho 20221302 01/02/2023

3 31595 Emanuel de Assis Picanço
Professor de Educação Básica -

Educação Física

EMEF Zilca Nunes Vieira

Bermudes
EMEF Ezequiel Fraga Rocha 20221302 01/02/2023

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 6216 Valber Luiz Campores
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Finais -

Ciências

EMEF Zilca Nunes Vieira

Bermudes
EMEF Placidino Passos 20221302 01/02/2023

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 36994 Jussara Da Silva Baptista
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Finais -

Língua Portuguesa

EMEF Professora Maria Inês

Della Valentina

EMEF Luiza Silvina Jardim

Rebuzzi
20221302 01/02 até 28/02/2023

2 16085 Aline Moreira Chaves Palassi

Professor de Ensino

Fundamental - Anos Finais -

Língua Portuguesa

EMEF Ezequiel Fraga Rocha EMEF Santa Cruz 20221302 01/02/2023

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 Cessão Edmilson Gonçalves
Professor de Ensino

Fundamental - Anos Finais -

Matemática

Prefeitura de Colatina EMEF Santa Cruz 20221302 01/02/2023

ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 Cessão Edineia da Rocha Neres Camara
Professor de Educação

Especial
Prefeitura de Vila Velha EMEF Placidino Passos 20221302 28/02/2023

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 6992 Andresa Angela Pandolfi Santos
Proessor de Suporte

Pedagógico
SEMED EMEF Marechal Costa e Silva 20221302 01/02/2023

2  	33145 Roseli Pianca Gripa
Proessor de Suporte

Pedagógico

EMEF Professora Maria Inês

Della Valentina
EMEF Placidino Passos 20221302 02/02/2023

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº MATRÍCULA NOME DO PROFISSIONAL CARGO ESCOLA DE ORIGEM LOTAÇÃO 2023 CÓDIGO A PARTIR DE

1 1388 Glaucinea Carlesso Profº Educação Infantil Cmei Criança Feliz SEMED 20221303 23/01/2023

2 6909 Jocenir Elaine Rensman David Profº Educação Infantil Cmei Narizinho SEMED 20221303 23/01/2023

26011 Profº Educação Infantil Cmei Crescer SEMED 20221303

Permuta Profª Anos Iniciais Prefeitura da Serra SEMED 20221303

4 10060 Simone Pignaton Segatto Ribeiro Profº Educação Infantil Cmei Epifanio Pontin SEMED 20221303 02/01/2023

35417 Profº Educação Infantil Cmeb Álvaro Souza SEMED 20221303

Cessão
Professor de Suporte

Pedagógico
Prefeitura de Colatina SEMED 20221302

6 24452 Wélida Cristina Beja Freitas Capucho Profº Educação Infantil
CMEB Honório Nunes De

Jesus
SEMED 20221303 01/02/2023

7 Permuta Elisangela Pacheco dos Santos Segatto Profº Educação Infantil Prefeitura de Linhares SEMED 20221303 26/01/2023

8 Cessão Leonara Cristina Tofoli Avancini Profº Educação Infantil Prefeitura de Vitória SEMED 20221303 23/01/2023

9 32680 Adriana Souza De Jesus Mai Profª Anos Iniciais CMEB Álvaro Souza SEMED 20221302 23/01/2023

10 36338 Clarissa Soprani Moreira Profª Anos Iniciais EMEF Novo Irajá SEMED 20221302 23/01/2023

11 26824 Graziela Fabris Sfalsin Profª Anos Iniciais CMEB Paulo Freire SEMED 20221302 23/01/2023

12 34960 Profº Suporte Pedagógico CMEB Paulo Freire SEMED 20221302

13 21713 Profª Anos Iniciais CMEB Paulo Freire SEMED 20221302

14 32712 Karla Sangali Aurich Profª Anos Iniciais CMEB Álvaro Souza SEMED 20221302 01/02/2023

15 6186 Marli Da Penha Vieira Gomes Profª Anos Iniciais EMPI Irajá SEMED 20221302 23/01/2023

13173 Profª Anos Iniciais EMEF Marechal Costa E Silva SEMED 20221302

 	35485 Profº Suporte Pedagógico CMEB Álvaro Souza SEMED 20221302

17 26756 Rita Silva Rissi Profª Anos Iniciais
EMEF Bárula Neves dos

Santos
SEMED 20221302 23/01/2023

18 32705 Alfrediane Klauss Ludtke Profª Anos Iniciais CMEB José Mambrini SEMED 20221302 23/01/2023

19 28881 Alline Siqueira Freitas Da Silva Profª Educação Especial CMEI Epifânio Pontin SEMED 20221303 23/01/2023

Viviane De Souza Reis 01/02/2023

Luciana Cezana Ramos 02/01/2023

16 Roberta Bertaso Sepulchro Sant Ana 23/01/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

3 Lucimara Vitória Machado Loureiro 23/01/2023

5

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20 30717 Márcia Carla Santos Profª Educação Especial EMEF Placidino Passos SEMED 20221302 01/02/2023

21 9987 Alessandra Santos Sousa Lecco Profª Anos Finais – Ciências EMEF Ezequiel Fraga Rocha SEMED 20221302 23/01/2023

22 24870 Penha Casotti Flores
Professor Anos Finais –

Matemática
EMEF Ezequiel Fraga Rocha SEMED 20221302 23/01/2023

23  	6195 Quermiths Herbom Cruz Profª Anos Finais – Ciências EMEF Placidino Passos SEMED 20221302 02/01/2023

24 32752 Lorena Lopes Mercier Profª De Suporte Pedagógico CMEB Álvaro Souza SEMED 20221302 23/01/2023

25 34693 Viviane Pereira Cabidelle Profª De Suporte Pedagógico
CMEI Abílio Correia De

Amorim
SEMED 20221303 23/01/2023

26 35503 Dulcineia Ruy Nossa Profº Suporte Pedagógico EMEF José Marcos Rampinelli SEMED 20221302 23/01/2023

27 26010 Eliane Cristina Freitas De Souza Profª De Suporte Pedagógico
CMEI Profª Maria José

Ghidetti Rocha
SEMED 20221303 23/01/2023

28 35434 Gilcirlene Pereira de Bortoli Profª De Suporte Pedagógico EMEF Ezequiel Fraga Rocha SEMED 20221302 01/02/2023

29 33144
Cristiene Kelly Perdigão de Carvalho

Santos
Profª De Suporte Pedagógico CMEB Álvaro Souza SEMED 20221302 01/02/2023

30 940 Rosa Maria Ghidette Rocha
Profº Anos Finais Lingua

Portuguesa
EMEF Placidino Passos

Conselho Municipal De

Educação
20221318 01/02/2023

31 6210 Sérgio Faria De Azevedo Profº De Educação Física
EMEF Luiza Silvina Jardim

Rebuzzi

Conselho Municipal De

Educação
20221318 01/02/2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-04-18T16:38:22-0300